O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas através do inciso VIII, do 
art. 119, da Constituição Estadual e do art.  7º, da Lei n.º 3.176, de 13 de janeiro de 2025, que estima a Receita e fixa 
a Despesa para o Exercício Financeiro de 2025.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 6.358.925,00 (seis milhões e trezentos e cinquenta e 
oito mil e novecentos e vinte e cinco reais), destinado ao reforço de dotações consignadas no orçamento vigente, 
conforme anexo I constante do presente Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrem de Anulação Parcial ou Total de dotações

[...]

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas através do inciso VIII, do 
art. 119, da Constituição Estadual e do art.  7º, da Lei n.º 3.176, de 13 de janeiro de 2025, que estima a Receita e fixa 
a Despesa para o Exercício Financeiro de 2025.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 2.274.639,00 (dois milhões e duzentos e setenta e quatro 
mil e seiscentos e trinta e nove reais), destinado ao reforço de dotações consignadas no orçamento vigente, conforme 
anexo I constante do presente Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão de excesso de arrecadação, na 
forma do inciso II, § 1º do art.

[...]

BT COMÉRCIO INTELIGENTE LTDA.

CNPJ: 45.329.312/0001-81 Objeto: Consiste na aquisição 
de central de ar, para atender as necessidades da Pro-
curadoria-Geral do Estado do Estado; Vigência: 12 (doze) 
meses contados de 14/11/2025 à 14/11/2026. Valor: 
R$ 2.198,79, (Dois mil, cento e noventa e oito reais e 
setenta e nove centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
Recursos oriundos da Fonte: 500, Programa de Trabalho 
1071010312600291010 e Elemento de Despesa 4490-52.
Thiago Lima Albuquerque - Ordenador de Despesas 
- pela Contratante; Lucas Griebeler Sandi - pela

[...]

58 caput do Decreto Estadual nº. 
1.715/2023, art. 12 e o inciso XVII do Decreto Estadual nº 
2.442/2024-GEA.

ADJUDICAR o objeto a Empresa:
UNI NORTH EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 33.281.390/0001-74 - LOTE: 
01 - Valor Total de R$ 59.750.000,00 (cinquenta e nove 
milhões setecentos e cinquenta mil reais)

LOTE DESERTO: Não Houve;

LOTE FRACASSADO: Não Houve;

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DA 2ª ETAPA 
DO PARQUE DA ZONA NORTE, NO MUNICÍPIO DE 
MACAPÁ/AP.

Macapá-AP, 14 de novembro de 2025.
JORGE DA SILVA PIRES
Secretário de Compras e Licitações Sustentáveis do

[...]

através do pagamento pelo PATROCINADOR da Cota 
ÍNDICO, para custear despesas e fortalecer a pratica 
esportiva do futebol amador no Estado do Amapá.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR E DA FORMA DE 
PAGAMENTO: O patrocínio da Cota Índico é firmado no 
valor fixo e irreajustável de R$ 44.906,00 (quarenta e quatro 
mil e novecentos e seis reais), destinado exclusivamente 
aos fins previstos na cláusula primeira deste instrumento.

CLÁUSULA NONA - DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
deste contrato será de 06 (seis) meses, a contar da 
assinatura do instrumento com período de 14/11/2025 a

[...]

podendo ser prorrogado por mais 30 (trinta) dias, com 
a devida solicitação do patrocinado antes do termino da 
vigência deste contrato de patrocínio na forma do art. 105 
da Lei nº 14.133/2021.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: O valor deste contrato é de R$ 
44.906,00 (quarenta e quatro mil e novecentos e seis 
reais), à conta da ação orçamentária, Unidade Gestora: 
290301 - FUNDESAP -   Fonte: 759  - Programa: 
27.813.0016. 2247 - Ação: 2247  -  Elemento de Despesa: 
33 90 39.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS PENALIDAES E 

DAS SANÇÕES: A inexecução parcial ou total do contrato;